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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem elektromagnetického pole venkovních vedení

na živé organismy. Ve své práci jsem pomocí programu Agros2D namodelovala

elektromagnetické pole v blízkosti stožáru pro napětí 110 kV a pro stožár pro napětí 400 kV.

Výsledné hodnoty jsem porovnala s maximálními dovolenými hodnotami uvedenými

v nařízení vlády č. 1/2008 Sb., o ochraně zdraví před neionizujícím zářením.
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venkovních vedení

Živé organismy pod vlivem elektromagnetického pole nadzemních vedení Kateřina Černá 2013

Abstract

This Bachelor´s thesis deals with the influence of the electromagnetic field

of overhead lines on living organisms. In my work I used Agros2D to model electromagnetic

fields near the transmission tower for voltages of 110 kV and for voltages of 400 kV.

The resulting values were compared with the maximum permissible values specified

in Government Regulation No. 1/2008 Coll., On health protection against non-ionizing

radiation.
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1 Úvod

Živé organismy jsou již od počátku ovlivňovány přirozenými elektromagnetickými

poli. Tato pole mají svou příčinu v slunečních erupcích a atmosférických jevech, kterými jsou

například blesky. Život na Zemi se na tato elektromagnetická pole adaptoval. Avšak člověk

během minulého století vytvořil umělá elektromagnetická pole, která se od pole přirozeného

liší vlnovou délkou, koherencí i frekvencí.

S rozvojem informačních bezdrátových technologií a s nárůstem spotřeby energií

dochází ke zvýšení počtu zdrojů elektromagnetického pole.

Obyčejný člověk je ve svém běžném životě denně vystavován účinkům

elektromagnetického pole a to nejen v zaměstnání, ale i doma. Mezi zdroje záření, se kterými

jsme v každodenním kontaktu, patří například: televizory, elektrické domácí spotřebiče,

hračky na dálková ovládání, mobilní telefony, bezdrátový internet a mnoho dalších. Dalšími

zdroji elektromagnetického záření, v jejichž blízkosti se nacházíme každý den, jsou rozvodné

sítě, vedení či trafostanice.

Se zvyšující se úrovní elektromagnetického záření vznikl termín elektrosmog. Pojmem

elektrosmog se rozumí ovlivňování člověka zdroji elektromagnetického záření, kterému nebyl

předtím vystaven.

Negativní účinky elektromagnetického pole na živý organismus dosud nejsou

prokázány. Zejména se diskutuje o vlivu elektromagnetického pole na vznik rakoviny,

především pak leukemie. Ani normy, které stanovují maximální hodnoty elektromagnetického

pole, nejsou jednotné.

Elektromagnetické pole nemá jen negativní účinky. Celé spektrum

elektromagnetického pole se využívá v medicíně, především pak při léčení nádorových

onemocnění – radioterapii. Dále pak při magnetické rezonanci.

V mé práci se budu zabývat vlivem elektromagnetického pole nadzemních vedení

na člověka. Pomocí simulace a výpočtu reálného vedení určím hodnotu elektromagnetického

pole a tu pak porovnám s hodnotami z nařízení vlády č. 1/2008 Sb., o ochraně zdraví před

neionizujícím zářením, které bylo dne 29.3.2010 aktualizováno.

13
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2 Elektromagnetické pole

2.1 Základní vlastnosti

Elektromagnetické pole je fyzikální pole složené z elektrického a magnetického. Tyto

dvě pole se navzájem ovlivňují. Elektromagnetické pole je určeno lokálními veličinami:

intenzitou elektrického a magnetického pole a elektrickou a magnetickou indukcí [4].

Řešení elektromagnetických polí z makroskopického hlediska je prováděno pomocí

Maxwellových rovnic. Tyto rovnice ve svém integrálním tvaru popisují elektromagnetické

pole v určité oblasti. Ve svém diferenciálním tvaru pouze v jednom bodě (v tzv. regulárním

bodě) z této oblasti. Regulární bod je takový bod, ve kterém jsou uvedené veličiny spojité a

spojitě diferencovatelné funkce.

Maxwellovy rovnice v integrálním tvaru:

I. Maxwellova rovnice (zákon celkového proudu, zobecněný Ampérův zákon)

Cirkulace vektoru intenzity magnetického pole H po uzavřené křivce c je rovna součtu

celkového a posuvného proudu. Křivka c obepíná plochu S a obě jsou orientovány

pravotočivě.

(2.0)

II. Maxwellova rovnice (Faradayův indukční zákon)

Cirkulace vektoru intenzity elektrického pole E po uzavřené křivce c je rovna záporné

derivaci magnetického indukčního toku.

(2.1)

III. Maxwellova rovnice

Elektrický indukční tok D plochou S je roven celkovému náboji Q, který je v této

ploše.

(2.2)

14

∮
c

H⋅dl= I +
dψ
dt

∮
c

E⋅dl=�
d φ
dt

∮
S

D⋅dS=Q
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IV. Maxwellova rovnice

Magnetický indukční tok B plochou S je roven 0.

(2.3)

Maxwellovy rovnice v diferenciálním tvaru:

I. Maxwellova rovnice

Z této rovnice vidíme, že je magnetické pole vírové (nepotenciální).

(2.4)

II. Maxwellov rovnice

Druhá Maxwellova rovnice říká, že elektrické pole je nevírové (potenciální).

(2.5)

III. Maxwellov rovnice

Z třetí Maxwellovy rovnice vidíme, že elektrické pole je zřídlové.

(2.6)

IV. Maxwellova rovnice

Magnetické pole je nezřídlové (solenoidární).

(2.7)

Maxwellovy rovnice bývají doplňovány materiálovými vztahy, které spojují tyto

rovnice s veličinami popisující elektromagnetické pole. Materiálové vztahy jsou uvedeny pro

izotropní prostředí [2], [3].

(2.8)

(2.9)
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∮
S

B⋅dS=0

rot H =J +
∂ D
∂ t

rot E=�
∂ B
∂ t

div D=ρ

div B=0

D=ε E

B=µ H
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3 Elektromagnetická kompatibilita elektrických a

biologických systém ů

3.1 Elektromagnetická kompatibilita elektrických sys témů

Jak uvádí směrnice Evropské unie 2004/108/ES, jedná se o schopnost elektrických

přístrojů, zařízení a systémů pracovat ve svém elektromagnetickém poli a zároveň svým

elektromagnetickým polem nenarušovat chod zařízení v jejich okolí.

Pokud chceme určit EMC daného zařízení, postupujeme tak, že prozkoumáme zdroj

elektromagnetického rušení, přenosové prostředí (elektromagnetickou vazbu) a rušený objekt

(přijímač rušení).

Zdroj elektromagnetického rušení může být přírodní (např. Slunce, některé

atmosférické jevy (např. blesky) apod.) nebo vytvořený člověkem. Tyto zdroje zahrnují

veškerá elektronická zařízení, elektrické motory, elektrické spotřebiče apod.

Při zkoumání přenosového prostředí se zabýváme možnými způsoby přenosu

elektromagnetického rušení do okolí zařízení a dále pak typy přenosových prostředí.

Přenosovými prostředí jsou: elektrické kabely, venkovní vedení, optické kabely, signálové

vodiče, okolní vzduch apod.

U rušených objektů se zabýváme jejich reakcí na elektromagnetické rušení. Z této

reakce poté určíme jejich elektromagnetickou odolnost. Mezi přijímače rušení řadíme

například: číslicovou techniku, počítače, televizní a radiové přijímače a mnoho dalších

zařízení [7].

3.2 Elektromagnetická kompatibilita biologických sys témů

Zabývá se vlivem přírodních a umělých zdrojů elektromagnetických polí na biologické

systémy. Jejich maximálními možnými úrovněmi expozice, které neohrozí životy ani zdraví

člověka. Účinky elektromagnetického pole na biologické organismy závisí na době expozice,

charakteru záření (především na jeho frekvenci) a na vlastnostech organismu. Každý

organismus reaguje na elektromagnetické pole svým jedinečným způsobem, proto je téměř

nemožné dojít ke správným závěrům při výzkumech, při kterých používáme větší vzorek

populace [7], [25], [26].
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4 Biologické ú činky elektromagnetického pole

Elektromagnetické pole má biologické účinky v celém svém frekvenčním spektru.

Tyto účinky mohou mít pozitivní i negativní charakter nejen na živé organizmy

ale i na životní prostředí. Světová zdravotnická organizace (WHO) a mezinárodní komise

pro ochranu před neionizujícím zářením (ICNIRP) stanovili limity, které musím být splněny,

aby nedošlo k ohrožení zdraví člověka [4].

Biologické účinky EMP je těžké přesně určit. Mnohé z experimentů nemohou být

aplikované na lidi, a proto nemůžeme přesně stanovit účinky na lidský organismus.


[…]


magnetické indukce. U stožáru typu Soudek to bylo lano nejblíže k zemi. U Dvojitého portálu

lano nejdále od osy stožáru.

Obr. 6.14 Graf průběhu intenzity magnetické indukce při zkratu u stožáru Soudek.
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Hodnoty magnetické indukce u stožáru Soudek při jednofázovém zkratu jsou desetkrát

vyšší než tomu bylo v bezporuchovém stavu. Stále však nedojde k překročení hodnoty

100 µT, která je uvedena ve vyhlášce.

Obr. 6.15 Graf průběhu intenzity magnetické indukce při zkratu u stožáru Dvojitý portál.

Při simulaci zkratu na stožáru Dvojitý portál jsem použila vyšší hodnoty zkratového

proudu. V tomto případě došlo k překročení hodnoty dané vyhláškou. Maximální hodnota

magnetické indukce v 1,5 metru je 100,838 µT. V minimální vzdálenosti fázových lan

od země pak 254,336 µT.

Tyto poruchové stavy jsou jen krátkodobé proto by ani tyto zvýšené hodnoty

magnetické indukce neměly mít negativní účinek na lidský organismus.
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7 Závěr

Ve své práci jsem se zabývala účinky elektromagnetického pole venkovních vedení

na živé organismy. Provedla jsem simulaci magnetického a elektrického pole v programu

Agros2D pro dva typy stožárů. Stožár typu dvojitý portál pro napěťovou hladinu 400 kV

a stožár soudek pro napěťovou hladinu 110 kV.

Simulační programy jsou efektivními nástroji pro řešení elektrických a magnetických

polí. V programu Agros2D lze elektrické pole modelovat pouze v ustáleném stavu, tedy jen

v jednom časovém okamžiku. Avšak proudy tekoucí venkovním vedením mají harmonický

průběh. Výsledky v práci jsou uvedeny pouze pro časový okamžik t = 0 s, což může výsledky

částečně zkreslit, i přes to můžeme z výsledných hodnot usuzovat, zdali byly překročeny

povolené hodnoty. V případě výpočtu magnetických polí může dojít k chybě nevhodným

zvolením hranice vyšetřované oblasti. Hranice oblasti by se měla volit v takové vzdálenosti,

v níž má y složka magnetické indukce zanedbatelnou velikost. V opačném případě je nutné

oblast zvětšit.

Výsledné hodnoty intenzity elektrického pole a magnetické indukce jsem nejprve

odečítala ve výšce 1,5 metru nad zemí, která odpovídá výšce, v níž se pohybuje průměrný

člověk. Další odečty jsem prováděla u stožáru dvojitý portál ve výšce 8 metrů nad zemí a u

stožáru soudek v 6 metrech nad zemí. Tyto výšky odpovídají minimální výšce fázových lan

nad zemí u těchto napěťových hladin venkovních vedení. V těchto výškách jsou hodnoty

magnetické indukce i intenzity elektrického pole nejvyšší.

V nařízení vlády č. 1/2008 Sb., o ochraně zdraví před neionizujícím zářením je

pro lidi, kteří nepracující v prostředí, kde by byli vystaveni působení elektromagnetických

polí, stanovena maximální hodnota magnetické indukce 100 µT a maximální hodnota

intenzity elektrického pole 5000 V/m.

Ve výšce 1,5 metru nad zemí vyhovují mnou stanovené hodnoty magnetické indukce

i intenzity elektrického pole u obou typů stožárů těmto hygienickým limitům. To samé platí

i pro minimální výšky fázových lan, tedy u Soudku 6 m nad zemí a u Dvojitého stožáru 8 m

nad zemí.

K překročení maximální hodnoty magnetické indukce dojde v případě vzniku

jednofázového zkratu. V mém případě došlo k překročení u stožáru Dvojitý portál

při zkratovém proudu 30 kA. Ve výšce 1,5 metru nad zemí činila hodnota magnetické indukce

100,838 µT. V místě maximálního průvěsu lana pak 254,336 µT. Tedy téměř dvojnásobek
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maximální povolené hodnoty. Při poruchových stavech většinou dochází k rychlému odpojení

vedení. Také lidský organismus se pod vedením nevyskytuje ve většině případů delší dobu.

Krátkodobé působení elektrického a magnetického pole od venkovních vedení nezpůsobí

poškození lidského organismu.

Stejný algoritmus výpočtů, který byl v této práci aplikován pro stožáry Soudek a

Dvojitý portál, lze použít i pro jiné typy stožárů. Další výsledky jsou uvedeny v příloze C.
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Příloha A

Stožáry pro vedení vn a vvn v ČR

Obr. A.1 Stožár typu kočka.

Obr. A.2 Stožár typu portál.
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Obr A.3 Stožár typu soudek nosný (obrázek vlevo), kotevní (obrázek vpravo) pro 220 kV.

Obr. A.4 Stožár typu delta.
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Příloha B

Využití EMP ve zdravotnictví

Obr. B.1 Magnetická rezonance.

Obr. B.2 Obraz oblasti hlavy pořízený magnetickou rezonancí
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Obr. B.3 Záznam srdeční činnosti z vyšetření EKG.

Obr. B.4 Elektroda používaná při EMG vyšetření.
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Obr. B.5 Rozmístění elektrod při EEG vyšetření.

Příloha C

Grafy intenzit magnetického pole pro stožáry typu S oudek a Dvojitý portál

Obr. C.1 Graf průběhu intenzity magnetického pole pro různé konfigurace fází u stožáru typu Soudek

v minimální výšce dolních vodičů od země.
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Obr. C.2 Graf průběhu intenzity magnetického pole pro různé konfigurace fází u stožáru typu Dvojitý

portál v 1,5 metru nad zemí.

Obr. C.3 Graf průběhu intenzity magnetického pole pro různé konfigurace fází u stožáru typu Dvojitý

portál v minimální výšce dolních vodičů od země.
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