Hodnocení bakalářské práce oponentem

| | | | |
|--------------|--|-------------|-----------|
| Název práce: | Živé organismy pod vlivem elektromagnetického pole nadzemních vedení | | |
| Student: | Kateřina ČERNÁ | Std. číslo: | E10B0525P |
| Oponent: | Ing. Pavel Štekl, Ph.D. | | |

| Kritéria hodnocení práce oponentem | Max. body | Přidělené body |
|---|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) | 25 | 20 |
| Odborná úroveň práce | 50 | 40 |
| Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace | 15 | 12 |
| Formální zpracování práce, dodržování norem | 10 | 9 |

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

K formální části práce nemám výraznějších připomínek. Naopak bych vyzvedl velmi dobré zalomení odstavců a výbornou kvalitu vložených obrázků vektorového i rastrového typu.

K obsahové práci mám tyto poznatky. Jde o práci teoretickou s využitím simulačního programu pro simulaci jevů v oblasti EMG pole. Výpočetní stránka problémů uvádí přehled vzorců a rovnic, diskuze jejich následného využití je pak už velmi stručná. Dále je v práci uvedena celá řada příkladů konfigurací vodičů na jednotlivých systémech stožárů včetně grafů a to i pro případ zkratu na vedení. K dobrému dojmu z celé práce posloužilo i množství přiložených obrázků a schémat. Naopak jsem poněkud postrádal diskuzi praktického typu, popřípadě měření, které by potvrdilo či naopak vyvrátilo správnost dosažených výsledků.

U některých metodik jsou mírné odchylky v ustálené terminologii, například v případě magnetické rezonance není zcela správně vysvětlen princip vytvoření magnetického momentu pomocí vyhodnocení spinu protonu vodíku a následně i celého systému. U metodiky EKG je dále nesprávně uveden termín elektroencefalografie, což by byla metodika EEG. Tyto drobné nepřesnosti jsou ale v práci uvedeny v okrajových souvislostech a na téma práce nemají zásadní vliv.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm velmi dobře.

Dotazy oponenta k práci:

K práci mám následující otázky:

Odhadněte zejména finanční náročnost ověření vašich simulačních výsledků v praxi. Kolik by asi stála VF sonda pro detekci EMG pole s vhodnými parametry včetně přesnosti?

V práci byla uvedena možnost stínění magnetické složky EMG pole pomocí určitých materiálů. Je o nich známo něco podrobnějšího? Zajímala by mě v první řadě efektivita, fyzikální parametry a případně cena.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 17.6.2013

.....
podpis oponenta práce